eamdem orationem docendo explicuisset, veracissime subdidisse : « Si enim dimiseritis peccata hominibus, dimitte vobis Pater vester peccata vestra. » Per hoc enim quotidianum spiritale quodam modo incensum, quod ante Deum in altare cordis, quod sursum habere admonemur, infertur, etiamsi non hic vivatur sine peccato, licet mori sine peccato, dum subinde venia deletur, quod subinde ignorantia vel infirmitate committitur.

XLII. Deinde commemorat eos, « Qui non modo non peccasse, verum etiam justus vixisse referuntur, Abel, Enoch, Melchisedech, Abraham, Isaac, Jacob, Iesu Nave, Phinees, Samuel, Nathan, Elias, Joseph, Eli-saeus, Micheas, Daniel, Ananias, Azarias, Misaël, Eze-chiel, Mardochæus, Simeon, Joseph cui despontata erat virgo Maria, Joannes. » Adjungit etiam foeminas : « Debboram, Annam Samuelis matrem, Judith, Esther, alteram Annam filiam Phaniel, Elizabeth, ipsam etiam Domini ac Salvatoris nostri matrem, quam dicit sine peccato confiteri necesse esse pietati. » Excepta itaque sancta virgine Maria, de qua propter honorem Domini nullam prorsus cum de peccatis agitur, haberi volo quæstiō-nem : unde enim scimus, quid ei plus gratiae collatum fuerit ad vincendum omni ex parte peccatum, quæ con-cipere ac parere meruit, quem constat nullum habuisse peccatum? hac ergo Virgine excepta, si omnes illos sanc-tos et sanctas, cum hic viverent, congregare possemus, et interrogare utrum essent sine peccato, quid fuisse respon-suros putamus, utrum hoc quod iste dicit, an quod Joannes apostolus? Rogo vos, quantalibet fuerint in hoc corpore excellentia sanctitatis, si hoc interrogari potuis-sent, nonne una voce clamassent : « Si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos decipimus, et veritas in nobis non est<sup>4</sup>? » An illud humilius responderent

<sup>1</sup> Joan. i, 8.

fortasse, quam verius? Sed huic jam placet, et recte placet : « Laudem humilitatis in parte non ponere falsi-tatis. » Itaque hoc si verum dicarent, haberent pecca-tum; quod humiliter quia faterentur, veritas in eis esset: si autem hoc mentirentur, nihilominus haberent pecca-tum, quia veritas in eis non esset.

XLIII. « Dicent forsitan, inquit : Numquid omnium potuit Scriptura commemorare peccata? » Et verum ei dicent, quicumque dicent : nec eum contra hoc aliquid validum video respondisse; quamvis videam tacere no-luisse. Quid enim dixerit, quæso attendite<sup>4</sup>. « Hoc, in-quit, recte potest dici de his, quorum neque bonorum, neque malorum Scriptura sit memor : de illis vero quo-rum justitiae meminit, et peccatorum sine dubio memi-nisset, si qua eos peccasse sensisset. » Dicat ergo non per-tinuisse ad justitiam tantam illorum fidem, qui magna multitudine præcedentes et consequentes cum laudibus Domini asellum, etiam inter frementes quare hoc facerent inimicos, clamabant dicentes : « Hosanna fili<sup>2</sup> David, » benedictus qui venit in nomine Domini<sup>3</sup>. » Audeat ergo dicere iste, si potest, neminem fuisse in tanta illa multi-tudine, qui ullum haberet omnino peccatum. Quod si absurdissimum est dicere, cur nulla peccata eorum Scrip-tura commemoravit, quæ tantum bonum fidei ipsorum commemorare curavit?